24. Interim Ranimirus princeps bellis civilibus saepe 
impulsus est: nam Comes palatii Aldoroitus adversus regem 
meditans, regio praecepto excaecatus est. Piniolus etiam7 
qui post eum Comes palatii fuit, patula tyrannide adver
sus regem surrexit: et ab eo una cum septem filiis suis 
interemptus est. Interea supradictus rex Ecclesiam condidit 
in memoriam S. Mariae in latero montis Naurantii, distante 
ab Oveto duorum mill ia passuum, mirae pulchritudinis> per-
fectique decoris: et ut alia decoris ejus taceam, complu-
ribus contris forniceis sit concamerata, sola calce et la
pide constructa, cui si aliquis aedificium consimilare vo-

3 5 2 EPISCOPOLOGIO ASTURICENSE 

luerit, in Hispania non inveniet. Multa non longe a supra-
dicta Ecclesia condidit palatia, et balnea pulchra atque de
cora: nam adversus Sarracenos bis praeliabit et victor ex-
tit.it. Completo autem anno regni sui séptimo, Oveto in pace 
quievit cum uxore sua Domna Paterna Era D C C C L X X X V I I I 
(ann. 850). 

O R D O N I U S I .—(850—866). 

25. Ranimiro defuncto Ordonius filius successit in re-
gnum, qui magnae potentiae atque modestiae fuit. Civitates 
desertas, ex quibus Adefonsus major Chaldaeos ejecerat, iste 
repopulavit, id est, Tudem, Astoricam, Legionem et Ama-
yam Patritiam. Adversus Chaldaeos saepissime praeliatus 
est, et triumphavit in principio regni sui. Cum adversus Vas-
cones rebellantes exercitum moveret, atque illorum patriam 
suo juri subjugasset, illo ad propria romeante nuntius adve-
nit, dicens: Ecce ex adverso hostis arabum est: illico rex fer-
rum et acies ad illos invertit: nec mora eorum turbas fuga-
vit, et vibrante mucrone truncavit. Sed nec illud silebo quod 
verum factum esse cognosco. Muza quidem nomine gothus, 
sed ritu mahamentiano, cum omni gentis suae multitudine 
deceptus, quos chaldaei vocant Benikazzi contra Corduben-
sem regem rebellavit, eique multas civitates partim gladio, 
partim fraude invasii: prius quidem Caesaraugustam, deinde 
Tudelam et Oscam, postremo vero Toletum, ubi fllium suum 
nomine Lupum possuit Praefectum. Postea in Francos et Gal
los arma convertit: multas ib i strages et praedas fecit: dúos 
vero Francorum magnos duces, unum nomine Saucionem, et 
alium Epulonem (alii Eylonem) per í'raudem cepit, et eos v in-
ctos in carcerem misit. E x chaldaeis dúos quidem magnos 
tyrannos, unum ex genere Alkorexi nomine Ibenamaz, alium 
militem nomine Alporz cum filio suo Azeth, partim pater 
Muza, partim filius Lupus praeliando ceperunt: unde ob tanta 
victoriae causam tantum in superbia intumuit. ut se á suis 
tertium regem in Hispania appellari praeceperit. 
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26. Adversus quem Ordonius rex exercitum movit ad ci-
vitatem quam ille noviter miro opere instruxerat, et Albailda 
nomen imposuit. Rex cum exercitu ad eam venit; et munitio-
ne circumdedit: ipse vero Muza cum innúmera multitudine 
advenit, et in montem, cui nomen est Laturzo, tentoria 
fixit. Rex vero Ordonius exercitum in dúo divisit capita, 
unum quod civitatem obsideret, aliud quod contra Muzam 
dimicaret: statimque praelium committitur, et Muza cum 
exercitu suo fugatur. Tanta in eis caede vacati sunt; ut 
plus quam decem millia magnatorum (fortasis, verius, mau-
rorum) pariter cum genere suo^ nomine Garseane, exceptis 
plebibus interempta sunt: ipse vero ter giadio confossus? 
semivivus evasit, multumque ibi bellici apparatus, sive et 
muñera, quae ei CarolusVex Francorum direxerat, perdidit; 
et numquam postea effectum victoriae habuit. Rex vero Or
donius omnem exercitum ad civitatem applicavit: in eam 
queque' séptimo die irruptionem fecit. Omnes viros bellato-
res (alii gladiatores) gladio interfecit, ipsam vero civita
tem usque ad fundamenta destruxit, et cum magna victoria 
ad propria repedavit. Lupus vero filius de eodem Muza, qui 
Tolete Cónsul praeerat, dum de patre quod superatus fue-
rat, audivit, Ordonio regi cum ómnibus suis se subjecit, 
et dum vitam hanc vixi t , subditus ei fuit: postea vero cum 
eo adversus chaldaeos praelia multa gessit. 

Multas et alias civitates jam saepedictus Ordonius rex 
praeliando cepit, id est, civitatem Cauriensem cum. rege suo, 
nomine Zeth: aliam queque consimilem ejus civitatem 
Talamancam (alii Salamancam) cum rege suo, nomine 
Mozeror (alii Muzerot) et uxore sua cepit: bellatores 
eorum omnes interfecit, reliquum vero vulgus cum uxo-
ribus et flliis sub corona vendidit. Iterum Nordomani pira-
tae per haec témpora ad nostra littora pervenerunt: deinde 
in Hispaniam perrexerunt, omnemque ejus maritimam gla
dio, igneque praedando dissipaverunt: exinde mari transjec-
to Nachor civitatem Mauritaniae invaserunt, ibique mul-
titudincm chaldaeorum gladio interfecerunt. Denique Majo-
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ricam, Fermentellam, ei Minoricam Ínsulas ingressi, gladio 
eas depopulaverunt. Postea Graeciam advecti, post trien-
nium in patriara suam sunt reversi. 

Ordonius, suprafatus rex, post X V I anno. regni expleto, 
morbo podragico correptus Oveto est defunctus, et in Basili-
ca S, Mariae cum prioribus regibus est tumulatus. Felicia 
témpora duxit in regno, felix stat in cáelo, et qui hic nimi-
rum dilectus fuit a populis, nunc autem laetatur cum Sanctis 
Angelis in caelestibus regnis: praestante Domino nostro Je-
su Christo, qui cum Deo Patre, et Spiritu Sancto in unitate 
Deitatis vivi t , et gioriatur per numquam finienda semper 
saecula saeculorum. Amen.» 

(Ex Flórez^ España sagrada, tom. XIII.) 

EPISCOPOLOGÍO A S T U RICENSE 355 

A P E N D I C E V I I . 

D.—Chronicon Samjpiri, Asturicensis Episcopi, 
circa annum millesimum scriptum. 

E x Codicihus scriptis et editionum collatione castigatum. 

A D E F O N S U S III sive ^ « ^ ^ . — ( 8 6 6 — 9 1 0 ) . 

(Ann. 866). Era D C C C C I V . Adefonsus fllius Domini Or-
donii successit in Regno, Hic fuit v i r bellicosus, undique par-
tibus satis exercitatus. In ingressione Regni annos gerens 
aetatis X I V filius quidam perditionis Froila Veremimdi ex 
partibus Glallaeciae venit ad inquirendum Regnum sibi non 
debitum. Rex vero Adefonsus haec audiens secessit in partes 
Alavensium; ipse vero nefandas Froila a Senatu Ovetensi 
interfectus est. Haec audiens Rex ad propria remeavit, et 
gratifice susceptus est: exinde venit Legionem7 et populavit 
Sublancium quod nunc a populis Sublancia dicitur^ et Cejam 
civitatem miriflcam. Ipso vero istis satagente operibus; nun-
tius ex Alavis venit, eo quod intumuerant corda illorum 
contra Regem. Rex vero haec audiens, illuc iré disposuit: 
terrore adventus ejus compulsi sunt, et súbito jura debita 
cognoscentes, supplices colla ei submiserunt, pollicentes se 
regno et ditioni ejus fldeles existere, et quod imperaretur 
efAcere: sicque Alavam obtentam proprio imperio subjuga-
vit. Eylonem vero, qui Comes illorum videbatur, ferro vin-
ctum secum Ovetum attraxit. Interea ipsis diebus Ismaelitica 
hostis urbem Legionensem attentavit cum duobus Ducibus 
Immundar et Alcanatel, ibique multis militibus amissis, 
alius exercitus fugiens evasit. Non multo post universam 
Galliam simul cum Pampilona causa cognationis secum asso-
ciat, uxorem ex illorum prosapia generis accipiens, nomine 
Xemena, ] ex qua quatuor subscriptos filios genuit, Garse-
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anum, Ordonium, Froilanum et Gundisalvum, qui Archidia-
conus Ecclesiae Ovetensis fuit. | 

2. Studio quippe exercitus, concordante favore victo-
riarum, multos inimicorum términos sortitus est. Dezam ur-
bem iste cepit, atque cives illius, captis plurimis, igne tu
rres consumpsit, Atenzam pace acquisivit. | Tunc in Gallae-
cia Compostellae super corpus Beati Jacobi Apostoli Eccle-
siam, quam construxerat Rex Dominus Adefonsus Magnus 
ex lapidibus et lúteo opere parvam, Rex iste praecipitavit 
eam, et ex calce, quadratisque lapidibus marmoreisque co-
lumnis sive basibus construxit eam valde pulclierrimam Era 
D C C C C X . Fecit etiam Castella plurima et Ecclesias multas, 
sicut hic subscriptum ést: In territorio Legionensi Lunam7 
Gordonem, et Alvam: in Asturiis Tutelam, Gauzonem: intra 
Ovetum, Castellum et Palatium, quod est juxta il lud, et Pa-
latia quae sunt in valle Boidis: ia Gegione in Cultrocis, Eccle-
siam Sanctae Mariae et Palatia: in Vell io , Ecclesiam Sancti 
Michaelis. | 

3. In his diebus frater Régis nomine Froilanus (ut fe-
runt) necem Regis detractans, aufugit ad Castellam. Rex 
quidem Dominus Adefonsus, adjutus a Domino cepit eum, et 
pro tali causa orbavit oculis; hos fratres simul, Froilanum, 
Nunnum etiam, et Veremundum et Odoarium. Ipse A^ero Ve-
remundus orbatus, fraudulenter ex Oveto exivit et Astoricam 
venit, et per septem annos tyrannidem gessit. Arabes secum 
habens, una cum ipsis Getulis exercitum Graliare direxit. 
Rex vero Adefonsus hace audiens obviam lilis processit, et 
eos usquc ad internetionem delevit. Coecus vero, ad Sarace-
nos fugit. Tune edomuit Rex Astoricam, simul et Ventosam, 
Conimbriam queque ab inimicis obsessam defendit, suoque 
imperio subjugavit. Cesserunt etiam armis illius plurimae 
Hispaniae urbes. 

4. Ejus queque tempere Ecclesia ampliata est; urbes 
namqne Portugalensis, Bracharensis, Veensis, Flavisensis, 
Aucensis a christianis populantur, et secundum sententiam 
eanonicam Episcopi ordinantur, et usque ad flumen Tagum 
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populando producitur. Sub cujus imperio dux quidam Hispa-
niae et Procónsul nomine Abohalit bello comprehensus, Re-
gis obtutibus est praesentatus, qui se redimens pretio7 centum 
millia solidorum in redemptionem suam dedit. 

6. Per idem fere tempus Cordubensis.exercitus venit ad 
civitatem Legionensem, atque Astoricensem urbem, et exer-
citum Toletanae urbis, atque alium ex aliis Hispaniae c ivi -
tatibus post eum venientem, in unum secum aggregari vo-
luit, ad destruendam Dei Ecclesiam: sed prudentissimus Rex, 
per exploratores omnia noscens, magno consilio Dei juvante, 
instat adjutus: nam Cordubense agmen post tergum relin-
quens, sequenti exercitui obviam properavit. I l l i quidem prae 
multitudine armatorum ni l metuentes, Polvorariam tendentes 
venerunt. Sed gloriosissimus Rex ex latere sylvae progressus 
irruit super eos in praedictum locum Polvorariae juxta flu-
men cui nomen est Urbicum. Ub i interempti ad X I I mill ia 
corruerunt: i l le quidem alius exercitus Cordubensis Vallem 
de Mora venit fugiendo. Rege vero eos persequente, omnes 
ibidem giadio interempti sunt. Nullus inde evasit praeter 
decem involutos sanguine inter cadavera mortuorum. 

6. Post haec Agareni ad Regem Adefonsum legatos pro 
pace miserunt: sed Rex per triennium lilis pacem accomodans, 
fregit audaciam inimicorum7 et ex hinc laetitia magna exul-
tavit Ecclesia. 

7. Congregato magno exercitu, ac triennio peracto sub 
Era D C C C C X L V I I I urbes desertas ab antiquis populari Rex 
jussit: haec sunt Zamora, Septimancas, et Domnas^ vel omnes, 
Campi Gothorum. Taurum namque dedit ad populan-
dum filio suo Garseano. Interea sub Era D C C C C X X X I X , con-
gregato exercitu magno, Arabes Zemoram properarunt. Haec 
audiens serenissimus Rex, congrégate magno exercitu, 
inter se dimicantes,, cooperante divina clementia, delevit eos 
usque ad internetionem, etiam Alchamam, qui Propheta 
eorum dicebatur, ibidem corruit, et quievit té r ra . In il l is 
diebus, quando hostes solent ad bella procederé, Rex con
grégate exercitu Toletum perrexit, et ibidem a Tolctanis, 
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copiosa muñera accepit, et inde reversus cepit giadio Cas-
tellum quod dicitur Quinitia Lubel; partim gladio truncavit, 
partim secum adduxit, atque Carrioném venit, et ibidem 
servum suum Adamninum cum filiis suis trucidari jussit, eo 
quod cogitaverat in necem Kegis. 

8. Et veniens Zemoram filium suum Garseanum com-
prehendit, et ferro vinctum ad Castrum Gauzonem duxit. 
Socer quidem ejus Munio Fredinandi tyrannidem gessit, et 
rebellionem paravit. Etenim omnes fllii Regis, inter se con-
juratione facta, patrem suum expulerunt a Regno, Boides 
Vi l l am in Asturiis concedentes. Ipse autem causa orationis 
ad Sanctum Jacobum Rex perrexit, atque inde reversus As-
toricam venit; atque a filio suo Garseano petivit, ut adhuc 
vel semel Sarracenos persequeretur, et multo agmine 
aggregato7 multas strages fecit, et cum magna victoria re-
grcssus est, atque Zemoram veniens, proprio morbo deces-
sit, | et Astoricae simul cum uxore sua Domina Xemena se-
pultus fuit7 pro quo exorandus est clementissimus Pater, ut 
cui tale regnum tribuit terrenum, caeleste etiam accipere me-
reatur. Nunc ergo translatus Ovetum una cum uxore sua Xe
mena Regina sepultus ] quiescit sub Aula Sanctae Mariae Dei 
genitricis. Regnavit autem annis XLI1II. Era D C C C C X L V I I I . 
(Anno 910). 

G A R S E A S—(910—914). 

9. Adefonso defuncto, Garseanus fllius ejus successit in 
Regno. Primo anno Regni sui máximum agmen aggregavit, 
et ad persequendum Arabes properavit. Dedit iUi Dominus 
victoriam, praedavit, ustulavit, et multa mancipia secum 
attraxit. Insuper Regem Aiolam gladio cepit, et dum venit 
in locum qui dicitur Altremulo, negiigentia custodum aufugit. 
Rex vero regnavit annos tres, mensem unum, morbo pro
prio decessit, | et Oveti cum aliis Regihus septdtus fuit. I Era 
P C C C C L I I . (Anno 914.) 
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O R D O N I U S 11—(914—924). 

10. Garseano mortuo, fratrer ejus Ordonius ex partibus 
Gallaeciae veniens? adeptus est Regnum. Magnum interim 
agmen Cordubense una cum Alcaide nomine Ablapaz ad Ca-
stellum ripae Dor i i , quod dicitur Sancti Stephani, venit. Rex 
vero Ordonius haec audiens, ut erat v i r bellicosus, magno 
exercitu aggregato, illuc festinus perrexit, et dimicantibus 
ad invicem^ dedit Dominus Catholico Regi triumphum, inter-
fecit et delevit eos usque ad mingentem ad parietem, ipsum 
quidem agmen cum supradicto Alcaide corruit, ejus capite 
t rúncate . Etiam alium ibi Regem Grassum interfecit nomine 
Almotarrap, et reversus est Rex cum magno triumpho ad Se-
dem suam Legionensem. [ Tune temporis Episcopalis Sedes in 
honorem Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli extra muros 
memoratae erat urbis: et intus munitionem muri erant tres do-
mus, quae Termae fuerant Paganorum, et in tempere Chri-
stianitatis factae sunt aula regalis: sed praedictus Rex Ordo
nius misericordia motus, jussit Legionensi Episcopo Fruni-
mio cum provincialibus Episcopis translationem faceré 
Jam dictae Sedis in domos illas, quae erant Aula Regalis. 
In prima domo altare consecrare fecit in honorem Sanctae 
Mariae Virginis cum ómnibus Virginibus Sanctis. 

In secunda autem domo altare dedicare mandavit in ho
norem nostri Salvatoris cum ómnibus Apostolis suis et disci-
pulis sanctis. In tertia vero domo altare aedificavit in ho
norem Sancti Joannis Baptistae cum ómnibus martyribus, 
sive et confessoribus sanctis. Parata die dedicationis, ex 
thesauro suo ornavit altarla praedicta ornamentis aureis et 
argentéis; deinde dotavit ipsam Sedem ex suis regalibus he-
reditatibus plurimis Vi l l i s et Ecclesiis. 

11. His peractis iterum Rex Cordubensis cum aliis Aga-
renis Regibus, et cum multis Sarracenorum exercitibus con
tra Regem Dominum Ordonium venit ad locum qui dicitur 
Mindonia, et Inter se dimicantes et praelium moventes, co-
rruerunt ibi multi ex nostris, et ut ait David: Var i i sunt even-
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tus belli . Ex hinc in anno tertio innumerabile agmen Sarra-
cenorum venit ad locum qui dicitur Mohis, quo audito, Pam-
pilonensis Garsea Rex, Sanctii Regis filius, misit velociter ad 
Regem Dominum Ordonium, ut adjuvaret eum contra acies 
agarenorum. Rex vero perrexit cum magno praesidio, et ob-
viaverunt sibi in valle quae dicitur Juncaria, et ut assolet, 
peccato impediente, multi corruerunt ex nostris, etiam duo 
Episcopio Dulcidius Salmanticensis, et Hermogius Tudensis, 
ibidem sunt comprehensi, et Cordubam adducti. Pro isto Her-
mogio Episcopo ingressus est subrinus ejus Sanctus Pelagius 
Cordubam. Delude possuerunt eum in carcere, qui postea 
pervenit ad martyrium. Quos Episcdpos praefatus Rex Ordo-
nius adhuc viventes7 adduxit. At vero praedictus Rex cogi-
tans quatenus ista contrairet, congregato magno exercitu, 
jussit arma componi, et in eorum terram, qui dicitur Sinti-
l ia , strages multas fecit, terram depopulavit, etiam Castella 
multa in ore gladii cepit. Haec sunt Sarmaleon, Eliph, Pal-
macio, et Castellion, et Magnanciam depraedavit: siquidem 
et alia multa, quod longum est praenotare, in tantum ut 
unius diei spatio non pervenerit ad Cordubam. Exinde re-
means cum magno triumpho Zemoram, invenit Reginam Do-
minam Nunnam defunctam | ex qua genuit Adefonsum et Ra-
nimirum | et quantum habuit gaudium de triumpho, tantam 
gustavit tristitiam de Reginae letho. Al iam quoque duxit uxo-
rem ex partibus Gallaeciae nomine Aragontam, quae postea 
fuit ab eo spreta, quia non fuit i l l i placita, et postea tenuit 
inde confessionem dignam. 

12, Et quidem Rex Ordonius, ut erat providus et per-
fectus, direxit nuntios Burgos pro Comitibus, qui tune eam-
dem terram regere videbantur, et erant ei rebelles. H i sunt 
Nunnius Fredenandi, Abolmondar Albus, et ejus fllius Didacus 
et Fredinandus Ansurii fllius, et venerunt ad Palacium Regis 
in rivulo qui dicitur Carrion, loco dicto Tejiare, et ut ait 
Agiographa: Cor Regum et cursus aquarum in manu Domini, 
nullo sciente, exceptis consiliariis propriis, cepit eos, et vin-
ctos, et catenatos ad Sedem Regiam Legionensem secum 
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adduxit, et ergastulo carceris trudi? et ibi eos necari jussit. 
Interea nuntii venerunt ex parte Regís Garseani, ut i l luc 
pergeret Rex noster suprafatus ad debellandas urbes per-
fidorum: hae sunt Nagera et Veguera. Rex vero iter egit 
cum magno exercitu, et pugnavit, et oppressit atque cepit 
supradictam Nageram, quae ab antiquo Tricio vocabatur. 
Tune sortitus est flliam ejus in uxorem, nomine Sanciam, 
convenientem sibi, et cum magna victoria ad Sedem suam 
venit. Regnavit in pace annos novem, menses sex: progre-
diens de Zemora morbo proprio decessit, et sepultus fuit in 
Aula Sanctae Mariae semper Virginis Sedis Legionensis. Era 
D C C C C L X I I (Anno924). 

F R O I L A N U S II—(924—925). 

13. Ordonio defuncto; frater ejus Froilanus successit in 
Regno, 1 et duxit uxorem nomine Muniam Domnam, ex qua 
hos filios genuit, Adefonsum, Ordonium, sive et Ranimirum: 
et genuit Azenarem, sed non ex legitimo conjugio. | Propter 
paucitatem vero dierum nullam victoriam fecit, nullos ho-
stes exercuit, nisi quod (ut autumant) filies Olmundi nobilis 
sine culpa trucidari Jussit, et ut dicunt, justo Dei judicio 
festinus Regno caruit, quia Episcopum Legionensem nomi
ne Fronimium post occissionem fratrum absque culpa in 
exilium missit: ] non rememoravit, Domitianum imperato-
rem beatissimum Joannem Apostolum et Evangelistam in 
exilium misisse: et ideo jussu Dei a Senatu Romano inter-
fectus est. Non est veritus David dicentem: Nolite tangere 
Christos meos, et in Prophetis meis nolite malignan | et ob 
hoc abreviatum est Regnum ejus, ac breviter vitam flnivit, 
et plenus lepra decessit, | et sepultus est juxta fratrem suum 
Legione | . Regnavit autem anno uno, mensibus duobus 
I praefatus itaque Episcopus Episcopatum suum tune recu-

peravit \ . Era D C C C C L X I I I . (Anno 925). 
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A D E F O N S U S IV—(925—931). 

14. Mortuo Froilano Adefonsus fllius Domini Ordonii 
adeptus est sceptra paterna, | et duxit uxorem nomine Xeme-
nam, ex qua genuit Ordonium malum ] . Huic consistenti in 
regno voluntas venit arripiendi viam confessionis,' et in 
talibus operibus satagens, nuntios missit pro fratre suo Ra-
nimiro in partes V i r c i , dicens, qualiter vellet a regno dis-
cedere; et fratri suo tribuere. Venit quidem Ranimirus in 
Zemoram cum omni exercitu magnatorum suorum, et su-
scepit regnura. Frater quidem ejus properans ad monaste-
rium in loco qul dicitur Domnos Sanctos, super crepidinem 
alvei Ceiae monachus fit. Qui Ranimirus exercitum movit 
ad persequendum Arabes, Zemoramque ingressus^ nuntius i l l i 
venit, quia frater ejus Adefonsus ex monasterio progressus, 
Legionis regnum esset iterum adeptus. Haec audiens Rex, 
ira commotus, jussit intonare buccinis, vibrare bastas, iterum 
Legionem remeans, festinas obsedit eum die ac nocte, us-
quequo illum cepit, et comprehensum, Jubet eum ergastulo 
retrudi. Arte quidem facta omnes magnates Asturiensium 
nuntios miserunt pro supradicto Principe Ranimiro: ille 
vero Asturias ingressus, cepit omnes filies Froilani fratris 
Domini Ordonii Regis, Adefonsum, Ordonium, et Ranimirum 
secum adduxit, pariterque cum fratre suo suprafato Ade-
fonso, qui ergastulo tenebatur, conjunxit: et omnes simul in 
uno die orbare oculis praecepit. Regnaverat quidem Ade
fonsus annos septem. Era D C C C C L X I X (Ann. 93i ; . 

R A N I M I R U S II—(931—950). 

16. Ranimirus securas regnans, consilium iniit cum 
ómnibus magnatibus regni sui, qualiter Chaldaeorum ingre-
deretur terram, et coadúnate exercitu, pergens ad Civ i -
tatem, quae dicitur Magerit, confregit muros ejus, et máxi
mas fecit strages Dominica die, adjuvante clementia Dei , 
reversus est in domum suam cum victoria in pace. Legione 
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vero consedenti nuntius venit a Fredinando Gundisalvo exer 
citus grandis, qui properabat ad Castellam: quo audito, 
exercitum movit Rex, et obviam illis exivit, in locum qui 
dicitur Oxoma, ac nomen Domini invocando, acies ordinari 
Jussit, et omnes viros ad bellum parari praecepit. Divina 
juvante clementia, dedit i l l i Dominus victoriam: magnam 
partem ex eis occidit, multa mill ia captivorum secum adduxit, 
et reversas est ad propriam Sedem cum victoria magna. 

Post haec vero Ranimirus, congrégate exercitu, Caesar-
augustam perrexit. Rex quidem Sarracenorum nomine Aboia-
hia Regi Magno Ranimiro colla submissit, et omnem terram 
ditioni Regis nostri subjugavit. Abderraclimam Regi suo Cor-
dubensi mentitus est, et Regi catholico cum ómnibus suis se 
tradidit. Rex ipse noster, ut erat fortis et potens, omnia 
Castella Aboiahia, quae habebat infesta edomuit, et i l l i tra
didit, et reversus est Legionem cum magna victoria. Abo-
iahia vero iterum regem Ranimirum fefellit et Abderrach-
mam pro pace misit, | et iterum venerunt Sarraceni Cor
dubenses, et fregerunt Soutus Covas. | Postea Aderrach-
mam Rex Cordubensis cum magno exercitu Septimancas pro-
peravit. | Tune ostendit Deus signum magnum in Cáelo, et 
conversus est Sol in tenebras in universo mundo per unam 
horam. | Rex nbster catholicus, haec audiens, illue iré dis-
posuit cum magno exercitu, et ibidem dimicantibus adinvi-
cem dedit Dominus victoriam Regi catholico, qualiter die, 
II. Feria, imminente festo sanctorum Justi et Pastoris, de-
leta sunt ex eis L X X X millia maurorum. Etiam ipse Aboia 
hia Rex agarenorum ibidem a nostris comprehensus est, 
Legionem adductus, et ergastulo trusus; quia mentitus est 
Domino Ranimiro Regi, comprehensus est recto judicio Dei . 
l i l i vero qui remanserant, itinere arrepto, in fugam versi 
sunt, Rege vero illos persequente. Dum ipsi pervenerunt 
ad urbem quae dicitur Alhandega, a nostris ibidem com-
prehensi, et extincti sunt. Ipse vero Rex Abderrachmam se-
mivivus evasit. Unde nostri multa attulerunt spolia, aurum 
et argentum videlicet, et vestes pretiosas. Rex quidem se-
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curus perrexit ad domum suam cum victoria magna in pace. 
16. Deinde post dúos menses Azeipham, id est exercitus, 

ad ripam Turmi iré disposuit, et civitates desertas ibidem 
populavit. Hae sunt Salmantica Sedes antiqua Oastrorum, 
Letesma, Ripas, Saíneos, Aíhandega, Penna et alia plurima 
Castella, quod longum est praenotare. | Tune temporis po
pulavit Rodericus Comes Amajam, et populavit Asturias in 
partibus Sanctae Julianae: et populavit Didacus Comes Bur
gos, et Oviernam per jussionem Regis: populaverunt autem 
Comes Nunnius Munionis Raudam, et Gundisalvus Telliz 
Oxornam, et Gundisalvus Ferdinandi Aucam, Cluniam et 
Sanctum Stephanum: populavit Ferdinandus Gundisalvi C i -
vitatem quae dicitur Septempublica cum Dei auxilio. \ His 
peractis Ferdinandus Gundisalvi^ et Didacus Munio contra 
Regem Dominum Ranimirum tyrannidem gesserunt, necnon 
et bellum paraverunt. Ule vero Rex; ut erat prudens et fortis 
comprehendit eos, et unum in Legione, alterum in Gordone, 
ferro vinctos carcere trusit. Multo quidem tempere transacto, 
juramento Regis dato, et omnia quae habebant, exierunt de 
ergastulo. Tune Ordonius filius Regis sortitus est filiam 
Ferdinandi Gundisalvi in conjugio, nomine Urracam, et Ra-
nimirus qui erat Rex mitissimus ] ex Tarasia Regina cogno
mento Florentina, genuit Ordonium, Sanctium, et Geloiram. 

17. Praefatus itaque Rex | filiam suam Geloiram Deo di-
cavit, et sub nomine ejusdem Monasterium infra urbem Le-
gionensem mirae magnitudinis construxit in honorem Sancti 
Salvatoris juxta Palatium Regale. A l i a quidem monasteria 
in nomine Sancti Andreae Apostoli et Sancti Christophori 
martyris aedificavit super ripam fiuminis Ceiae: aliud qui
dem super ripam Dorii sub nomine Sanctae Mariae semper 
Virginis aedificavit: aliud quidem monasterium in sua he-
reditate propria aedificavit in nomine Sancti Michaelis Ar -
changeli in valle de Ornia, cujus nomen est Destriana. Déci
mo nono anno Regni sui, consilio inito, exercitu aggregato 
perrexí t Elboram civitatem agarenorum, quae nunc Talavera 
a populis vocitatur, et bello inito occidit ibidem ex agarenis 
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X I I mil l ia , et asportavit VI I mil l ia captivorum, et reversus 
est ad propria cum victoria, et tune Ovetum iré disposuit, et 
il luc graviter aegrotavit. Ad Legionem reversus ab ómnibus 
Episcopis, Abbatibus valde exhortatus confessionem acce-
pit, et véspero apparitionis Domini ipse se ex proprio morbo 
Regno abstulit7 et dixit: Nudus egressus sum ex utero matris 
meae, nudus reyertar i l luc. Dominus sit adjutor meus, non 
timebo quid faciat mihi homo. ] Regnum obtinuit feliciter 
in-terra, et ut erat amator hominum Regnum obtinet in 
Coelo, I ut I amator angelorum: | proprio morbo decessit, et 
sepultus fuit in sarcophago juxta Ecclesiam Sancti Sal-
vatoris ad coemeterium quod construxit filiae suae Dominae 
Geloirae. Regnavit autem annos X I X mensos II, dies X X V . 
Era D C C C C L X X X V I I I (Anno 950.) 

O R D O N I U S III—(950—955). 

18. Ranimiro defuncto, filius ejus Ordonius sceptra pa
terna est adeptus. V i r satis prudens, et in exercendis, dispo-
nendisque exercitibus nimis sapiens. Frater quidem ejus no
mine Sanctius consilio inito una cum avúnculo suo nomine 
G-arseano Rege Pampilpnensium, necnon et Fredinandus Gun-
disalvi Burgensium Comes, unusquisque cum exercitu suo 
Legionem accessit, qualiter Ordonium a regno expellerent, 
et Sanctium. fratrem ejus in regno confirmarent. Quo audito 
Rex Ordonius satis exercitatus stetit, suasque civitates de-
fensavit, et regni sceptra vindicavit. | Uxorem propriam no
mine Urracam, filiam jam dicti Comitis Fredinandi reliquit. ] 
His supradictis remeantibus ad propria, ] aliam duxit uxo
rem nomine Geloiram, ex qua genuit Veremundum Regem, 
qui podragicus fuit. ] Ipse quidem Rex Ordonius, magno exer
citu aggregato, Gallaeciam edomuit, Olisbonam depraedavit, 
et multa spolia simul cum captivis secum adduxit, et ad Se-
dem regiam cum pace, et victoria rediit. Fredinandus vero 
supradictus, qui socer ejus fuerat, volens, nolens, cum magno 
metu ad ejusdem servitium properavit. Rex vero regnavit an-
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nos V? et menses VI I , proprio morbo urbe Zemorae deces-
sit, et Legione sepultus fuit juxta aulam Sancti Salva-
toris seciis sarcophag-um Patris sui Ranimiri Regis, Era 
D C C C C L X X X X I I L (Anno 955). 

S A N C I U S I—(955—967). 

19. Ordonio defuncto frater ejus Sancius Ranimiri filius 
paciflce apicem regni sui suscepit. Anno ano regni sui explo
to^ quadam arte; exercitus conjuratione facta, ex Legione 
egressus, Pampiloniam pervenit, jussus a suis amicis, ac mis-
sis nuntiis, una cum consensu avunculi sui Garseani Regis ad 
Regem Cordubensem Abderrachmam irejussus est.Omnes ve
ro magnates regni ejus, consilio inito, una cum Fredinando 
Comité Burgensi Regem Ordonium malum elegerunt in regno 
Aldefonsi Regis filium, qui orbatus fuerat oculis cum fra-
tribus suis. Fredinandus quidem Comes dedit ei flliam 
suam, uxorem relictam ab Ordonio Ranimiri filio. Sancius 
quidem Rex cum esset crassus nimis, ipsi agareni herbam 
attulerunt, et crassitudinem ejus abstulerunt a ventre ejus, 
et ad pristinam levitatis astutiam reductus, consilium iniit 
cum Sarracenis, qualiter ad regnum sibi ablatum perveniret, 
ex quo ejectus fuerat. Egressus Corduba cum innumerabili 
exercitu, pergit Legionem: at ubi terram regni sui intravit, 
et ab Ordonio auditum fuit,, ex Legione por noctem fugit, et 
Asturias intravit, et regnum quo ille caruit Sancius susce
pit. Ingressus Legionem edomuit omne regnum patrum suo-
rum. Supradictus quippe Ordonius ab Asturiis projectus. 
Burgos pervenit: ipsum tune Burgenses muliere ablata cum 
filiis duobus a Castella expulerunt, et ad terram Sarraceno-
rum il lum direxerunt: ipsa quidem remanens Urraca no
mine alio se sociavit viro. Ordonius adhuc vivens inter 
Sarracenos mansit, et ejulando poenas persolvit: | quia no-
luit benedictionem, invenit maledictionem a Domino. Tune 
praefatus Rex uxorem nomine Tarasiam duxit, ex qua fi-
lium genuit, quem Ranimirum vocavit. ] Rex vero Sancius 
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salubre iniit consilium una cum sorore sua Regina Geloira, 
ut nuntios mitteret ad civitatem Cordubam, ut peterent cor-
pus Sancti Pelagii martyris, qui martyrium acceperat in die-
bus Ordonii Principis sub Rege Arabum Abderrachmam Era 
D C C C C L X I I I . 

20. Et dum Legatos, una cum Velascone Legionensi Epi-
scopo illuc pro pace, et ipsius corpore Sancti Pelagii mise-
runt, egressus Rex Sancius Legione venit Gallaeciam, et edo-
muit eam usque ad fluvium Dori i . Quo audito G-undisalvus 
qui dux erat ultra flumen illud, congrégate magno exercitn, 
venit usque ad ripam ipsius fluminis, deinde missis nuntiis, 
et conjuratione facta ne exolveret tributum ex ipsa té r ra 
quam tenebat_, calide adversas Regem cogitans, veneni po-
cula i l l i in pomo direxit: quod cum gustasset Rex, sensit 
cor suum immutatum, silenter musitans, festinus coepit re-
meare ad Legionem: in ipso itinere die tertio vitam finivit, 

I et Legione secus patrem suum in Ecclesia Sancti Salva-
toris sepultus fuit. [ Regnavit autem annos X I I . Era M V . 
(Anno 967). 

R A N I M I R U S III—(967—982). 

21. Sancio defuncto fllius ejus Ranimirus habens a na-
tivitate annos V suscepit regnum patris sui, continens se cum 
consilio amitae suae Domnae Geloirae Reginae Deo devotae 
et prudentissimae. Habuit pacem cum Sarracenis, et corpus 
Sancti Pelagii martyris ex eis recepit, et cum religio-
sis Episcopis in civitate Legionensi tumulavit. Anno II 
regni sui C. classes Nortmanorum cum rege suo nomine Gun-
deredo ingressae sunt urbes G-allaeciae, et strages multas 
facientes in gyro Sancti Jacobi Apostoli Episcopum loci ipsius 
gladio peremerunt, nomine Sisnandum, ac totam Gallae-
ciam depraedaverunt, usquequo pervenerunt ad Alpes mon
tes Ecebrarii . Tertio vero anno remeantibus il l is ad pro-
pria, Deus quem occulta non latent, retribuit eis ultionem: 
sicut enim i l l i plebem christianam in captivitatem miserunt; 

368 EPISCOPOLOGIO ASTURICENSE 

et multos gladio interf ecerunt; ita i l l i priusquam a finibus Gal-
laeciae exirent, multa mala perpessi sunt. ] Interim Ra-
nimirus Rex duxit uxorem nomine Urracam illam quae est 
sepulta Oveti. ] Comes itaque Gundisalvus Sancionis in no
mine Domini et honore Sancti Jacobi Apostoli^ cujus terram 
devastaverant, exivit cum exercitu magno obviam il l is , et 
coepit praeliari cum illis. Dedit i l l i Dominus victoriam, et 
omnem gentem ipsam simul cum Rege suo gladio interfecit, 
atque classes eorum igne cremavit divina adjutus clementia. 

22. Rex vero Ranimirus cum esset elatus, et falsiloquus 
et in módica scientia positus, coepit Comités Gallaeciae, et 
Legionis, sive et Castellao factis acriter, ac verbis contri-
stari. Ipsi quidem Comités talia aegre ferentes callide adver-
sus eum cogitaverunt, et Regem alium nomine Veremun-
dum super se erexerunt, qui fuit ordinatus in Sede Sancti 
Jacobi Apostoli Idibus Octobris Era M X X . Quo audito Ra
nimirus ex Legione ad Gallaeciam properavit. Rex vero 
VeremuDdus obviam ilU exivit in Portella de Arenas, et 
coeperunt acriter praeliari. Nullus tándem eorum alteri 
cedens separati sunt ad invicem. Ranimirus vero reversus 
est Legionem; ibique proprio morbo decedens X V regni sui 
anno vitam finivit | et in Destriana sepultus fuit. Interim 
Rex Alcorrexi cum multis agminibus agarenorum per Por-
tugalensem terram intravit Gallaeciam, et Compostellam 
venit, et totam ipsam terram depopulavit. A d Ecclesiam 
ergo sive et ad sepulcrum Beati Jacobi cum magna audacia 
accederé voluit, sed Deo renuente territus rediit: sed Rex 
noster coelestis non est oblitus christianam plebem, misit in 
agarenos infirmitatem ventris, et nemo ex eis vivus reman-
sit, qui rediret in patriam unde venerat. \